culum matrimoniale non soluitur propter separationem: sed per mortem tantum, vt in Authen. de nup. §. quia verò. colla. 4. similiter nec per ingressum adulteræ separatū fuit illud vinculum: quia non potuit sic ingredi. de quo dic, vt §. de diuor. c. gaudemus. & ex hoc inferitur, quòd cum ista superinducta adulterium dici debet: ideò mortua prima, cum adultero remanere non debet: quia viuente vxore, cū eius marito contraxit. Sed dices videtur excusati: quia licitum est mulieribus ignorare iura, vt l. regula. de iur. & fac. igno. vnde, quia vidit vxorem à viro separatam iudicio Ecclésiæ: & insuper vxorem sumpsisse habitum monachalem, iuste potuit per ista credere matrimonium dissolutum: licet super iusta causa fundetur illa credulitas: tamē videtur ab adulterio excusare, vt l. pen. ff. de adul. & l. i. in fin. de biga. & verè ista iura multum faciunt, quòd illa superinducta non sit censenda adultera. dicit tamen Ioan. And. quòd iste est error in iure diuino, & sic naturali. i. dist. c. i. In eo em̄ dicitur [quos Deus coniunxit.] & non ergo iuste credere debuit posse per hominem separari. facit l. 2. C. de in ius voc. ¶ Quærit gl. vtrum sufficiat deprehensio ad separationem faciendam. sentit, quòd non: dum exponit deprehensim, id est cōiūctam. Goff. dicit hoc verum, nisi per deprehensionem res efficeretur notoria: & sic intelligitur. 71. di. c. presbyter. Idem Phi. hoc nō placet Hostien. similiter hoc negat: quia iudici facienda est fides: & quia notorium infra octo dies probari debet. patet de excep. c. pia. & hoc tenet Io. And. nisi publicè adhæreret mechus mechæ. §. c. proximi. & qui fil. sint leg. c. causam, quæ.

S V M M A E.

- 1 Mulier, quæ sciebat virum, cum quo contraxit, habere vxorem legitimam, potest dici adultera.
- 2 Constitutio, quæ loquitur de certo casu, habet locum in alio casu, vbi est maior ratio disponendi.
- 3 Filij spurij debent prestare alimenta patri, & matri.
- 4 Alimenta debent prestari iuxta numerum facultatum.
- 5 Fidem dare quandoque plus est, quàm de facto ducere.
- 6 Pater potest de bonis suis dare dotem filie sue spurie.
- 7 Pater in omnibus casibus, in quibus potest filios exheredare, poterit eis alimenta denegare.
- 8 Pœna quò ad temporalem, cui maior imponatur, an illi, qui diu est, quòd deliquit: vel illi, qui nouiter, & recentier.
- 9 Educatio parentum an sit de iure naturali.
- 10 Quadam habens filium, & filiam impuberes: filium heredem vniuersalem instituit: filiam iure institutionis. cetera reliquit, quando nupsit: mater, mortuo marito, dicitur filie impuberi alimenta prestare, quæ vult potest repetere à filio, an possit.
- 11 Filius in castrensibus, vel quasi extraneum instituit: vel filius emancipatus erat: pater eius habebat etiam patrem, vel fratres, qui fratrem alere tenebantur: an heres extraneus: an pater, vel frater istius, qui extraneo instituto, decessit, debeat eum inopem alere.
- 12 Habens patrem, & filium, & vtrumque egentem (sed non est sufficiens vtrique: sed vni tantum) cui potius teneatur prestare.
- 13 Filium emancipatum aliquis habet, & ex eo nepotem

in potestate reuocatum: quis istorum nepotem alere debeat: cum vterque sit sufficiens.

14 Alimenta debentes prestare, an prestabunt ea de anno in annum: an de mense in mensem: vel de die in diem.

15 Frater an teneatur prestare alimenta fratri egentem.

Cum haberet. Qui viuente vxore legitima, cum sua cōtraxerit adultera: etiam prima mortua, separabitur à secunda. primò ponitur consultatio. secundò respōsio ibi [tale igitur.] ¶ Not. primò, quòd vxor hic conquesta fuit de adulterio mariti: quo casu quomodo debeatur bellus concipi. dic, vt §. vt lit. non contest. c. i. hic tamen nō dicitur, quòd vxor cōquesta fuerit: sed tantummodo quòd in ius vocatus fuit: quod potest intelligi, vel à tertio, qui processit secundum regulam Euangelicam, de qua per Innoc. §. de iudi. c. nouit. vel à iudice ex officio inquirente, ad cuius pertinet officium talem prohibere. §. de offic. ord. c. significauit. & §. de adul. c. intelleximus. ¶ Secundò no. quòd iste abiurauit adulteram. concor. §. qui cie. vel vo. c. i. similiter adultera abiurauit eum: vt patet ibi [in adulterio, & periurio perdurantes.] & sic loquitur de ambobus. ex quo etiam collige, quod sciebat hunc virum, cum quo præsumpsit contrahere, habere vxorem legitimam. aliàs non possit dici adultera: & teneret matrimonium cum ea contractum post mortem vxoris legitimæ. §. eod. c. veniens. & c. ff. de adul. ¶ Tertio no. dum dicit. [separantur omnino.] quod exponit nequid quò ad torum: sed etiam quò ad vinculum matrimonij: est enim illud impedimentum canonicum, & perpetuum, vt patet. §. eo. c. super hoc. ¶ Quarto no. in ver. & quòd hoc. ¶ quòd cōstitutio, quæ loquitur certo casu, habet locum in alio casu, vbi est maior ratio disponendi illud idem. prouisum enim erat de i. la, quæ tantum fidem dederat, viuente vxore, adulteræ suæ de ducendo eā in vxorem: hic verò plus delinquit, vt dicam §. ideò constitutio locum habet propter maioritatem rationis. ad hoc tamen vide, quòd no. in l. i. C. quæ sit lon. consue. per Cyn. & in Auth. quas actiones. C. de sac. san. ecc. & §. de tempo. or. per glo. ordi. ¶ Quintò no. quòd prolis prolixitas, & annorum diuturnitas non excusant minus legitime copulatos: nec pœn minuunt: sed exaggerat. dic. §. ¶ Sextò no. i. ver. [sollicitudinis.] & c. ¶ quòd spectat ad officium ecclesiasticum prouidere, vt matri, & patri exhibeant filij spurij alimenta. concor. l. si quis à liberis. ff. de li. agno. per totam. l. ¶ Septimò no. ¶ quòd iuxta numerum facultatum debent ministrari alimenta. concor. ff. vbi pup. edu. de l. ius alimentorum. ¶ Venio ad glo. & primò oppo. dicitur hic, quòd istis debet iniungi perpetua continentia: & manere debent sine spe coniugij. ¶ Sed contra. §. c. proximi. vbi post separationem ab adultera, quam viuente vxore duxerat, datur viro licentiā cum alia contrahendi: hic autem prohibet: ergo malè. sol. dicit gl. hic plus deliquit: & quia ambo processerant in dies suos. sed huic solutioni obstat dictio, præsertim: quæ innuit idem esse etiam sine istis, videlicet perurio: scandalo: senectute: & Ecclesiæ contemptu. ¶ Secundò oppo. dicitur hic, quòd plus deliquit, quàm si fides dumtaxat præstita fuisset adulteræ. ¶ Sed contra hoc oppo. & videtur, quòd non plus: sed tantum dici debeat deliquisse, vt in glo. sic. §. eod. c. super qua dicit Ioan. And. ¶ quòd quandoque plus est fidem dare, quàm de facto ducere: quia in primo casu non potest pretendi ignorantia. in secundo sic. §. eod. c. veniens. vel plus est hic processum: quia plus est, id est maius impedimentum est contrahere, & cognoscere: quàm solam fidem dare: quia in casu etiam hic posset ignorantia allegari: & teneret matrimonium, si aliud non interuissset: puta

puta quia non facta mentione, quòd vxorem habeat, fide simpliciter dat. aliud est ergo dare fidem, quòd post mortem primæ duceret in vxorem. & hic non potest ignorantia allegari. aliud, vbi potest habere bonam fidem, puta fide data simpliciter. & ideò dicitur [si fides dumtaxat.] & c. quasi dicat sola, non expresse, quòd aliam vxorem habeat: sed simpliciter. §. de spon. c. 2. nec interueniente carnis copula: quia tunc non dirimitur matrimonium. §. eod. c. fin. ¶ Tertio oppo. dicitur in fin. q. pater, & mater debent compelli ad alendum istos filios. Sed contra de Auth. ex complexu. C. de ince. nupt. & in Auth. qui. mo. na. effi. sui. §. si. vbi dicitur, quòd isti spurij non sunt alendi à parentibus. solu. dicit glo. aliud de rigore iuris ciuili. aliud de æquitate canonica: & reddit glo. magna circa si. bonam rationem: quia ius alendi filios à parentibus procedit de iure naturali, & instinctu naturæ, vt Institutu. de iure na. gen. & ci. in prin. & 50. disti. c. ius naturale. ergo per constitutiones principum non videtur posse tolli: quia est immutabile. Insti. eo. §. sed naturalia. & no. Bar. de lib. agno. l. si quis à liberis. §. vtrum autem. ¶ & ex hoc dico, quòd pater potest de bonis suis dare dotem filie suæ spurie: quia dos succedit loco alimentorum: vt mulier habeat, vnde se alat, vt l. si cum dotem. §. si aut. ff. sol. mat. & vide qd no. Bar. in l. vxore. §. pater naturalis. ff. solu. matri. & ista prouisio fuit summè necessaria: & vilis spurij, & natis de damnato coitu: naturalibus autem tantum erat prouisum in alimentis per iura Auth. in Auth. licet. C. de na. li. de hoc no. Cyn. C. de alen. li. l. si com petenti. vbi de istis spurij, & bastardis alendis. ¶ Quarto oppo. dicitur hic, quòd pater, & mater debent istis liberis ministrare alimenta. contra, imò videtur, quòd solus pater, & mater, quæ expensas filijs ministravit, possit ab eo repetere, vt l. si quis à liberis. §. si mater. ff. de lib. agno. so. contrarium loquitur de filijs legitimis, & naturalibus: quorum onus alimentandi principaliter spectat ad patrem: sed in vulgo quæsitis dicimus spectare etiam ad matrem, vt hic, & dicta l. si quis à liberis. §. vtrum. verfi. [ergo matrem cogemus vulgo quæsitos alere.] & c. communiter ergo ad patrem, & matrem illud onus alendi eorum filios spurios pertinet. qd est verum de iure canonico: sed iure ciuili pater quos genuit ex damnato coitu, non cogitur alere, vt dicta Auth. ex cōplexu. & no. Bart. in d. l. si quis à liberis. §. vtrum. ¶ Quintò contra proximè dicta oppo. & videtur, quòd etiam onus alimentorum circa filios legitimos, & naturales spectat ad matrem, sicut ad patrem. C. de patria po. l. nec filium. de conuer. infide. c. vltimo. sol. dicit glo. si filia est intra triennium, debet educari penes matrē: sed post triennium penes patrē. Ala. hoc dictū in matre intelligit verū: vbi non deceat matrē eū lactare: puta quia est magna principissa, vel post diuortium est professa. Idē Phi. Bar. et hoc limitat, qm̄ mater potest filium alere: secus si esset ita pauper, quòd non posset eum sustentare sine auxilio: tunc spectaret ad virum. Ita no. in dicta l. si quis ali. §. si mater. ¶ Sextò oppo. & videtur, qd pater non teneatur filios alere villo iure, vt dicta l. si quis ali. §. si quis ex his. in fin. de libe. agno. solu. dicit gloss. quòd dicitur in i. c. & alijs iuribus, quòd pater alere filium teneatur, est regulare. fallit, si filius accusauit patrem, vt in contrario. ¶ tu dic, quòd in omnibus casibus, in quibus potest pater filium exheredare, poterit sibi alimenta denegare: vt colligitur in d. l. si quis ali. §. idem iudex. de illis causis vide. §. de iure iur. c. Quintauallis. colligit Io. And. 6. casus, in quibus pater non tenetur alere: quorum quatuor sunt in glo. si est minor triennio, & mater superest. si inops, & mater abundat. si patrē accusauit, si est spurius. alij duo, cū contra patrem ingratitudinis causam committit. C. de alē. li. l. si patrem. & C. de episc. & cleri. Auth. si captiui. Item si filius habet artem. Ex prædictis ergo, cum quæritur: an pa-

ter, an mater teneatur alere liberos, distingue. aut loquimur de filijs legitimis, & naturalibus: aut de naturalibus tantum. aut de spurij, & alijs illegitimè natis: primo casu si sunt minores triennio penes matrem, nisi eam dedecet: vel si impotens. post triennium pater tenetur alere: nisi in casibus sex prædictis. & hoc itelligo, cū pater est diues, & potes ad alimenta præstare: aliàs etiam ad matrem, si est idonea, & diues, hoc onus redundat. secundo casu, cum quæritur de naturalibus tantum. dic vt Auth. licet. C. de na. li. In spurij dic, vt i. c. vbi ad vtrumque pertinet pro rata facultatū. ¶ Septimò oppo. dicitur hic, quòd diuturnitas temporis aggrauat delictum. contra imò videtur, qd attenuet, & minuat vt l. si diutino. ff. de pœnis. & ff. de furtis. l. ei qui. vbi contra cōtatione longioris temporis non augmentatur furtum. sol. dicit Ioan. And. quātō maiori tempore quis singularis est in peccato: tantò grauius peccat: quia magis anima inficitur. §. de consue. c. fin. mitigatur tamen sibi pœna: quia per diuturnitatem apparet eum in fide debilem: ideò leuius, & mitius tractandum. de pœni. c. Deus, qui. sed eius verba sonant quò ad pœnitentiam iniungendam, & pœnam spirituale: sed quò ad pœnam temporalem, cui maior imponatur, vel illi, qui diu est, quòd deliquit: vel illi, qui nouiter, & recentier. distingue: quia quedam sunt delicta momentanea, quæ iterationem non recipiunt: & tunc si quis tale delictum commiserit, antiquo tempore, & nunc ideò puniatur: & debet pœna aliquantulum subleuari. & ita loquitur l. si diutino. quòd intellige, si tempore maleficii commissi de hoc non fuit cognitum: secus si tempore recenti fuit cognitum: sed propter eius absentiam, & contumaciam fuit pœna dilata, vt l. 2. C. de requi. re. quedam sunt maleficia, quæ licet sint momentanea: sunt tamen reiterabilia: vt adulterium. puta quis tenuit mulierem in adulterio longo tempore, vt fuit in isto. c. & tunc debet acrius puniri, vt in l. mari. §. sex mensium. & ibi not. de adul. & ita loquitur illud. c. vbi non de pœna spirituali: sed temporali quæritur: & seuerior imponitur propter diuturnitatem temporis, quò in adulterio perseverauit. ¶ Quedam sunt delicta, quæ non sunt momentanea: sed habent actum successiuum: vt emāfor: tunc debet pœna augeri, vt l. aut facta. §. tempus. ff. de pœnis. & ita distinguit Bar. in d. l. si diutino. ¶ Venio ad aliquas circa istam materiam alimentorum: de quibus tamen vide aliquas q. in Spec. in ti. qui si. sint leg. vbi de alimentis parentum, filiorum, libertorum, tutorum, pupillorum, coniugum, & plurium talium. dictum est. §. quòd educatio filiorum est de iure naturali, vt glo. dicit. quid econuerso: ¶ vtrum educatio parentum similiter sit de iure naturali: vt filij eos educare dicto iure sint cogendi? text. in d. l. si quis ali. §. parens. videtur dicere, quòd sic. In contrarium facit: quia videmus animalia istius iuris peritia non censeari. & illud est verum. Non ob ille §. quia non debet intelligi, quòd talis educatio sit de iure naturali: sed ex illa æquitate, quæ dicitur, quòd beneficientibus beneficiamus, vt l. sed si legis. §. consuluit. de peti. hære. qd apparet. quia huic verbo [naturali.] adiungitur ratio in illo. §. quæ non com petit alijs animalibus: ideò intelligitur de iure naturali, id est de iure gentium. facit de iusti. & iure. l. omnes populi. ibi [naturali ratione.] id est de iure gen. dicit glo. ¶ Secundò quæro. dictum est. §. quòd quandoque ad patrem, non ad matrem spectat onus alendi filios. pone ergo, quòd mater alimenta exhibuit filiis in casu, quo non tenebatur: nunquid possit repetere? videtur, quòd non, ut l. Nefennius. de neg. gest. vbi Bar. sic distinguit. quandoque onus alimentorum spectat ad ipsum filium: quia est diues: & tunc mater præbendo sibi alimenta, videtur donare: nisi fuerit contrarium protestata, ut dicta l. Nefennius. quandoque spectat ad virum eius, patremque filij: & tuuc uxor potest re-

petere à marito. nec est uerosimile, quòd uelit sibi donare. vt no. Cyn. in l. alimenta. C. de neg. gest. ubi circa hoc querit de quaestione tali. † quædam habebat filium, & filiam impubes: filium hæredem vniuersalem instituit: filia iure in stitutionis ducenta reliquit, quando nupsit: mater ipsorum, mortuo marito, patreque pupillorum, dicta filia impuberi alimenta præstitit: quæ alimenta vult postea repetere à masculo fratre dicta impuberis: queritur, vtrum possit: videtur, quòd non: quia licet frater teneatur alere fratrem, vt infra dicam. tamen in alimentis præstandis potior videtur causa parètum, quàm collateralium. ergo videtur, quòd præstando non possit repetere: cum ad hoc principia liter teneatur. In contrarium facit: quia apud filium masculum sunt omnia bona patris. & sic commodum: ergo & ibi debet esse incommodum. & quemadmodum pater teneatur, si viueret: & sic frater, qui habet omnia bona eius, vt in regula secundum naturam. transfertur enim onus alimentorum illo casu in hæredem. vnde mater alimentando, videtur gessisse negotium filij ab ipso gestum: & sic postea repetere per actionem negotiorum gestorum: & ita dicit Cyn. de facto consultus. ¶ Tertiò ad idem quero. filiusfam. in castrensibus, vel quasi extraneum instituit: vel filius emancipatus erat pater eius: habebat etiam patrem, vel fratres, qui fratrem alere tenebantur. queritur, an hæres extraneus: an pater: vel frater istius, qui extraneo instituto decessit, debeat eum inopem alere. Cyn. in d. l. alimenta. sentit, quòd hæres extraneus. Bart. credit, quòd potius ad patrem, vel ad fratrem, per l. si quis ali. §. idem rescriptum. vbi dicitur [in summa egestate.] & c. quasi dicat, si nullum alium habet, qui eum alere teneatur. Illa enim est summa, idest vltima necessitas, vt l. ex duobus. de duo. reis. & l. eui qui. ad Trebel. pro quo dicto bene facit l. pe. ff. de lib. agno. ¶ Quarto quero. aliquis habet patrem, & filium: & vtrumque egentem: sed non est sufficiens vtrique: sed vni tantum: cui potius tenetur præstare? videtur, quòd filio: quia iste ordo est natura: pro hoc faciunt omnia iura, quæ de ordine spectando loquuntur. c. si iusto. de elec. lib. 6. Item quia magis diligit pater filium, quàm e contra, vt l. isti quidem. quod metus causa. & l. fin. de cura. fu. Item quia bona sunt magis debita filio, quàm patri, vt l. in suis. de lib. & post. & præcedit filius eum in succes. C. de suis, & legi. & ita reperi, quòd firmat Vber. de Cremona. ¶ Quinto quero. aliquis habet filium emancipatum, & ex eo nepotem in potestate retentum: quis istorum nepotem alere debeat, cum vterque sit sufficiens? & videtur, quòd auus eum alere debeat: quia est in eius potestate, & ei querit de aduentitij vsufru. vnde cum ab eo commodum habeat: ergo & onus sustinere debet, vt l. secundum naturam. de reg. iur. In exhibitione enim alimentorum patria potestas multum consideratur: in tantum, quòd eo habente in potestate idoneo ad præstandum alimenta, alij non habentes in potestate, vt auus maternus, mater, & alij non tenentur, ut l. non quemadmodum. ff. de lib. agno. ad hoc l. dotem. ff. de ca. pe. vbi videtur, quòd auus supponit onera nepotis: pro hoc l. si maritus. fa. erciscun. à contrario sensu. nam si mortuo auo, filij spectant ad onus patris, vt ibi. ergo eo viuo spectant ad auum. e contra, quòd pater alere teneatur: non auus; quia ipse in eius succes. præfertur auo, vt in Auth. de functo. C. ad Tertul. ergo ipse eius curam habere debet, de leg. tu. l. 1. Itè onus nepotis spectat ad auum propter filium. de colla. bo. l. dotem. ergo cum filius sufficiat sibi, non debet auus alere. Item paria sunt filium effici sui iuris per emancipationem, vel per mortem. ff. sol. ma. si focer. sed si per mortem aui esset sui iuris: illud onus spectaret ad eum, vt d. l. si maritus. ff. fam. ercisc. & istam partem tenet Iac. de Are. & hoc de nepote, à quo alij debeat, vel à patre, vel ab auo. quid er-

go de ipso filio respectu aui. pone habet quis patrem, & filium diuites, ipse inops est: à quo debet prius petere, an à filio, vel à patre? Cyn. in l. 1. C. de alen. li. tenet, quòd sit electio filij. sed in lego pen. ff. de alen. li. tenet, quòd prius à patre, quàm à filio. & ibi hoc tenet Barto. nam tex. in l. si quis ali. ver. & magis. dicit, quòd hæc res descendit ex æquitate, & charitate sanguinis: sed quòd pater præstet alimenta filio, est de iure naturali: non autem, quòd filius præstet patri, vt dixi. §. in 1. q. ergo naturalis æquitas facit, vt prius petantur à patre: quàm à filio. ¶ Sexto quero generaliter circa omnes, qui tenentur præstare alimenta: an præstabuntur de anno in annum: an de mense in mensem: vel de die in diem? Bar. in l. fin. de li. agno. dicit. quandoque debentur alimenta in perpetuum, ut pauperibus talis hospitalis: tunc debent præstari pro toto anno, vt l. si quis ad declinam. de episc. & cle. quandoque debentur ad tempus: vt homini, quem certum est esse moriturum. & tunc debent solui mensura: de quo per eum plenius in l. Pecunia: sortem. de ali. & cib. lega. Et prædicta omnia dicta sunt circa alimentanda præstanda liberis à parentibus, & e contra. ¶ Vltimò quero, vtrum frater teneatur præstare alimenta fratri egenti. videtur, quòd non: quia nulla l. hoc cauetur. ecòtra quòd sic, ut l. tutor secundum dignitatem. ff. de administratio. tuto. & ubi pu. edu. de l. qui filium. præterea frater tenetur alere fratrem naturalem in Auth. quibus modis natu. effi. sui. §. discretis. & tenet Cyn. in l. 1. C. de alen. li. ubi querit, an sit hoc verum in fratre uterino. videtur, quòd non, per l. cum plures. §. placet. de admi. tut. dic. ut ibi per Cyn.

ADDITIO.

2 ¶ De adulterio mariti. Quis grauius peccet uir, uel uxor aduiterando. uide Ioan. de Tur. cremata in c. indignetur. 22. q. 7.

S V M M A E.

- 1 Machinatio adultera, vel uiri adulteri in mortem suæ uxoris, sufficit ad impediendum cum adultera sua matrimonium.
- 2 Datio fidei sola data adultera sufficit ad matrimonium impediendum cum ea.
- 3 Excommunicatus potest contrahere matrimonium carnale.

Significasti. Si quis mortua uxore, contrahat cum ea, quam uiuentem uxore sine fidei datione cognouerat: tenet matrimonium: si neuter ipsorum in mortem primæ uxoris defunctæ fuerit machinatus. communis diuisio. secunda ibi [nos igitur.] ¶ Not. primò, quòd ad impediendam cum adultera sua matrimonium sufficit machinatio ipsius adultera, uel uiri adulteri in mortem suæ uxoris: ita quòd alterius machinatio sufficit ad pronuncianum contra matrimonium postea contractum cum adultera, ut hic. & §. co. c. super hoc. & hoc est, quòd dicit Innoc. iudelicet, quòd si uir in mortem uxoris suæ machinatur: adulteram, quam ducendam machinatus est, ducere non poterit. 3. 1. quest. prima. c. si quis. multò magis si machinatus est in mortem mariti concubina: quasi apertius ibi pateat causa machinationis. supra eod. c. super hoc. ¶ Secundò not. dum dicit text. [fidem dedit.] † quòd sola datio fidei data adultera sufficit ad matrimonium impediendum cum ea: canon enim isto casu non ponderat animum: sed actum (puta fidei dationem) supra cap. proxi. & §. c. fin. unde si quis dicat se non habuisse animum ducendi illam, cui fidem dedit post adulterium, uel post: nihilominus separabitur matrimo-

3 trimonium, secundum Io. de Deo. lib. 4. q. 8. ¶ Tertiò no. quòd excommunicatus potest contrahere matrimonium carnale. ar. contra. 2. 5. dist. c. illud. vbi de hoc. & in Spec. de spon. §. 1. ver. sed nunquid. sic etiam tenet spirituale, quòd contrahit profitendo. de sen. exc. c. cum illorum. recipit èt ordinis characterem, ut ibi. ¶ Quarto no. quòd iuxta formam Ecclesiæ est impendenda absolutio. hæc forma traditur. §. de sen. excom. c. cum desideris. hæc autem forma nõ est obseruanda, cum quis est excommunicatus iniuste, secundum Host. vt eod. titu. c. sacro. §. penul. ¶ Opp. iste tex. dicit [q. absolui debet, si petierit.] à contrario ergo sensu, si non petierit, debeat, ac possit sic manere. 2. sed contra, imò videtur, quòd debeat cogi ad absolutionem petendã, vt in iuribus allegatis in glo. cui adde, quòd circa hoc not. Io. And. §. de sen. exc. c. 1. lib. 6. in fi. 2. gl.

ADDITIO.

2 ¶ Sic manere. Vide Alb. in l. nec emere. C. de iure delib.

S V M M A E.

- 1 Uxor secunda ex distantia loci præsumitur ignorare uirum habere aliam uxorem.
- 2 Uxor, que contrahit, uiuente prima, ad hoc ut sit excusata, requiritur, ut sit inscia.
- 3 Mulier cum Titio forensi matrimonium bona fide contraxit: superuenit alia, que affirmat hunc esse uirum suum: secunda illum defendit: & uir forte etiam hoc negat: an hac lite pendente, possit ista secunda exigere debitum: & petere, q. tractetur ut uxor.
- 4 Et an prima uxore mortua, de nouo expediat contrahere cum secunda: uel primus consensus, licet à principio nullus, per mortem primæ statim incipiat vires assumere.

Veniens. Si quis uiuente uxore prima, contrahit cum secunda huius rei inscia: mortua prima, manebit cum secunda. hoc dicit. ponit casum, quem secundò decidendum committit ibi [licet autem.] ¶ No. primò, q. hoc est uerum, si iste uir in alia ciuitate acceperit uxorem secundam, prima uiuente. † ex distantia ergo loci præsumitur secunda ignorare hunc uirum habere aliam uxorem, vt c. quanto. & ca. quosdam. de præsum. facit l. Titius. de lib. & posth. & c. cum in tua. qui ma. accu. pos. dicit tamen circa hoc Io. And. q. fo rensis in aliena ciuitate non deberet contrahere sine literis, vt no. ipse. §. de spò. du. c. 2. & vt dicit ipse. vtinam Papa staret, q. contracta aliter matrimonia non tenent: sed qm contrarium seruatur: non pòt còtra legitima matrimonia sententiam dare: sed qui scientiam allegat, ipsam probet. ff. de prob. l. uerius. ¶ Secundò no. q. ad hoc, vt illa, quæ contrahit, uiuente prima, sit excusata, requiritur, quòd sit inscia: secus si aliquo modo sciret ipsum habere aliam uxorem, puta per famam: vel per vnum testem: vel si hoc audi uisset, secundum Io. And. quod si uerum est: cui libet esset facile impedire forensi, ne uxorem accipiat in aliena ciuitate: puta asserendo, quòd ille talis uolens contrahere, habet aliam uxorem. tal. s. enim denunciatio videtur contrahentem cum tali constituere in mala fide. quòd posset tolerari in matrimonijs, in quibus leuis præsumptio impedit matrimonium contrahendum, vt in c. ad dissoluendum. de despo. impu. secus tamen est in alijs dispositionibus, in quibus denunciatio, vel protestatio non iustificata per causam nihil operatur, vt l. tutor. ff. de mino. & l. si fundum. C. de rei

vend. & hoc habet locum, quando à principio uult quis mulierem, vel uirum contrahentem constituere in mala fide. si autem post matrimonium bona fide contractum denunciatur alteri coniugatorum impedimentum alterius, qui dicitur ligatus: an debeat credere, cui sit denunciatio, & abstinere à toro: vel potius petere debitum, & exigere: profertur Io. And. istum passum per aliquas quaestiones. † Prima. quædam mulier cum Titio forensi matrimonium bona fide contraxit: superuenit alia, quæ affirmat hunc esse uirum suum. secunda illum defendit: & uir forte etiam hoc negat: an hac lite pendente, possit ista secunda exigere debitum: & petere, quòd tractetur ut uxor? dicit Io. sic: donec super hoc sententia lata fuerit: vel aliter plenè certificata, vel per literas ordinarij: vel per approbationem plenè factam. ad hoc. §. de rescrip. c. cum contingat. & facit §. vt lite pendente. c. laudabilem. caueat tamen, ne postquam altero ex prædictis modis: vel aliter fuerit de ueritate certificata, patiat se cognosci: aliàs incurreret pœnam: quia non posset esse perpetuo uxor illius: vt sic tantum operetur certitudo ex postfacto: quantum uera scientia à principio. ad hoc l. & qui contra. C. de incest. nup. arg. còtra id, quòd no. §. de consang. & affi. c. 1. in clem. & idem dicit Ioan. And. si uir huic secundæ uxori affirmat se cù alia còtraxisse prius: & quòd plus est: etiam si in foro conscientia: facit hoc fibi dici à sacerdote, & persuadere: vt ab eius cohabitatione discedat: post enim ista mulier uiro potest dicere [non credo tibi: nec per assertionem tuam tantum debet illud matrimonium separari.] ad hoc dictum. c. laudabilem. licet enim litis motio, & huiusmodi assertio possit reddere istam dubiam, & ancipitem: tamen ista dubietas æquiparatur potius ignorantia, quàm scientia, vt l. fin. de condi. ind. & l. manifestissimi. §. si autem dubius. C. de fur. Maritus autem, qui de seipso quid egerit, ueritatem nouit, debet potius excommunicationem pati: quàm secundæ adhærere. de senten. excommu. c. inquisitioni. Et prædicta, quæ dicta sunt in uxore secundò ducta, dicit Io. And. habent locum, quando matrimonium fuit contractum in facie Ecclesiæ: quo casu (cum sibi sit ius quaesitum) requiritur, vt certificetur, antequam à uiro recedat. §. de secū. nup. c. Dominus. si autem clandestinè contraxit: nec est matrimonium ab Ecclesia postea approbatum: quàm citò audit inde aliquid, debet à carnalibus complexibus abstinere, argu. infra qui fil. sint leg. c. perlectum. & de clan. despon. c. cum inhibitio. §. si qui no. de hoc etiam no. supra in d. c. laudabilem. Item etiam prædicta uera in foro conscientia: sed in foro conscientia: consuluit Io. And. q. semper abstinere; ex quo inde aliquid probabiliter audit: quia quòd tutius, & certius est, respectu aie semper seruandū est. de spon. c. iuuenis. de homici. c. ad audientiam. ¶ Sed hic queritur de ratione differentiæ in prædictis: quare vnius denunciatio, vel assertio super aliquo impedimento còstituit postea contrahentem in mala fide: & non ita, postq. matrimonium est contractum. potest assignari illa generalis, q. multa impediunt, quæ nõ dirimunt, vt patet ex c. super eo. §. de testi. bonam etiam rationem collige ex not. in l. ait præter. §. si quis particeps. ff. de his, quæ in frau. cred. de ista aut certitudine: vel scientia præsumenda in alia dispositione uide in l. cum quidam. §. 4 quòd dicitur. de acquiren. hæred. ¶ Vltimò quero. vtrum prima uxore mortua, de nouo expediat contrahere cum secunda: uel primus consensus, licet à principio nullus, per mortem primæ statim incipiat vires assumere. dicit Hostien. quòd non statim: sed cum secunda uxor de hoc fuerit certificata: quæ videtur persistere in veteri consensu, qui tunc nullus fuit: vnde si in eadē copula pmãserit scienter: vñ habere ratum, quòd gessit. si autem discesserit, & abstinuit à carnali copula: videtur dissentire: quòd

etiam facere potest, vt s.c. i. non est ergo necesse, quod ite- rum desponatur: sed vetus consensus sufficit, vt predictu est. & ad hanc partem, qd exigatur nouus consensus, facit l. tribunus. de testamento mili. facit quod no. in cle. i. de con- sang. & affini. vide ad hoc reg. non firmatur. cu iuribus pro & cotra. & quod no. in fi. in l. cum vir praedi. ff. de acq. pos. & l. i. ff. de pig. & vide quod no. ver. i. tit. 2. c. fi.

ADDITIO.

2 ¶ Consensus. Consensus tacitus an suppleat pro decre- to. Vide Bald. in l. fin. C. si maior factus. vbi qd sic in l. si sine. in 2. q. C. ad Vell. est sibijpsi contrarius.

S V M M A E.

- 1 Fides sola accommodata secunda, viuente prima vxore legitima, non inducit perpetuum impedimen- tum.
- 2 Vxor an poterit esse illa, cui viuente sponsa (qua postea moritur, vel religionem ingreditur) data est fides, & cognita.
- 3 Copula, vtrum praecesserit fidei dationem: vel datio fidei praecesserit copulam, non refert.
- 4 Conatus in cognoscendo aliquam, licet non impleuerit, an impediat, ac si esset copula consummatus.
- 5 Viuente vxore, quidam tantum fidem dedit alteri: vel cognouit simpliciter sine fide: mortua vxore legitima superstitibus ex ea liberis, duxit vxorem: tandem postea de plano fatentur, viuente vxore legitima, inter eos interuenisse copulam, ac fidem: an sit eis creden- dum: ita quod ad eorum assertionem matrimonium dirimatur.
- 6 Pater in foro conscientiae, an debeat abstinere, ne relin- quat filio spurio.
- 7 Machinatio sola sine copula, an inducat impedimen- tum.

SI quis. Se summat, & quasi totum titulum, & sunt duae partes. secunda ibi [cate- rum.] summam potes colligere ex principio gl. quae incipit. sic patet. ¶ No. primò, quod sola fides accommo data secunda, viuente prima vxore legitima, non inducit perpetuum impedimentum, & est contra opin. Hugonis, qui dixit solam fidei datione sine adulterio impedire ma- trimonium ad similitudinem beneficij non vacantis: cuius promissio non firmatur: nec habilis redditur ille, cui promissio facta est: licet ille deceaserit, qui canonicè teuet, vt s. de concess. prab. c. 1. & 2. & idem dicebat de contra- ctu, & machinatione: sed malè, vt hic patet in fidei datio- ne, & contractu de facto: duo ergo requiruntur per istum tex. scilicet fidei datio, & copula. sola ergo fidei datio li- cèt reprobata: tamen non impedit, mortua legitima, cum il- la contrahere, cui fidem tantum dedit: vel solium cum qua de facto contraxit sine copula, vt hic. Idem in carnali co- pula tantum: vt non impediat, vt s. c. significasti. cum ergo duo requirantur, quorum alterum per se non sufficit: non est satis, alterum adimpleri, vt s. de rescrip. c. inter ceteras. & c. 2. eo. tit. ¶ Secundo no. quod ista fides accommodata cum copula tunc impedit, cum est data, vxore viuente. ¶ qd ergo si viuente sponsa, quae postea moritur: vel religionem ingreditur: vtrum illa, cui data est fides, & cognita viuente sponsa, quae mortua est, vel professa, poterit esse vxor? vi- detur, quod sic: sicut enim ad efficaciam huius impedimè-

ti requiritur fides: vel matrimonium, cum copula. sic videt exigi, qd copula interuenierit cu prima. ad hoc. s. de biga. c. debitum. 3. 4. dist. c. Valentini. no. Iun. contra, & bene, vt hic. & s. eo. o. significasti. Idem Spec. eod. tit. in fin. & est casus se- cundum Io. And. s. eo. c. 2. ¶ Tertiò no. qd non refert, vtru copula praecesserit fidei dationem: vel datio fidei praecesserit copula, vt patet in tex. dum dicit [si nec ante: nec post.] & in fi. c. ibi [si prius, vel postea.] & c. exponi enim debent, secundum Ioan. And. ante, scilicet fidem datam, vel matri- monium de facto contractum: siue post illa. quid ergo di- ces, si quis dedit fidem ducendi aliquam in vxorem: deinde duxit aliam, & cognouit? certum est, qd prima sponsalia sunt soluta, vt s. de spon. c. si inter virum. nunquid ergo si il- lam postea cognoscit, viuente illa, qua duxit: an ista mor- tua, illam ducere poterit? videtur, quod sic: cum ista censea- tur simplex fornicatio, & adulterium. quod non impedit si ne fidei datione, vt s. eo. c. significasti. Illa enim promissio fuit extincta per sequens matrimonium, vt d. c. si inter. In contrarium faciunt iura, quae allegat Ioan. And. in simili q. quae est talis. si mortua legitima, illam, cui fidem dederat: vel cum qua de facto contraxerat sine copula cognouit: cum esset coniugata: vel ipse vir mortua prima, contraxit cum secunda: & demum cognoscit illa, cui fidem dederat, viuente prima: secundum Io. And. videtur dicendum idè, ar. de pœni. dist. 3. c. adhuc instant. s. q. 1. c. in scripturis. de lib. & posth. l. placet. & l. seq. ff. si cer. pe. l. singularia. remit- tit ad secundum arg. primae partis questionis, quam dispu- tauit de filio legitimo: quam ponit in regu. sine culpa. de reg. iur. lib. 6. ¶ Refer: in aliqua dicta Io. And. per q. primò quæro. dicitur hic, ¶ quod sine copula non sufficit fidei da- tio: vel contractus de facto. quid si post datam fidem, vel de facto contractum conatus est cognoscere, nec compleuit: an impediat iste conatus, ac si esset copula consummatus? Vin. quod non, ar. s. de spon. c. vlt. Idem Spec. eo. c. ad fi. Ho- sti. tamen allegat in contrarium multa iura, quae allegat gl. sic patet, & c. ver. ar. contra. respondet ad c. fi. quod delin- quebat hic: ibi non. ¶ Ad c. extraordinaria. respondet, qd ibi non fiebat tentatio maritali affectu. dicit tamen Hosti. quod hic non audet determinare: nam quandoq; sufficit, quandoque non sufficit conatus sine effectu. patet ex no. s. de biga. c. nuper. sic etiam pertransit Io. And. ¶ Tertiò quæro. pone, qd ille, qui viuente vxore, tantum fidem dedit alteri: vel cognouit simpliciter sine fide: mortua vxore legi- tima, superstitibus ex ea liberis, duxit vxorem: tandem po- stea de plano fatentur, viuente vxore legitima, inter eos interuenisse copulam, ac fidem. an sit eis credendum: ita qd ad eorum assertionem matrimonium inter eos contra- ctum dirimatur? dicit Io. And. qd non. ¶ de eo, qui cogno. confan. vxor. suae. c. super eo. si tñ ita esset, & aliter probari nō pōt: quid faciat, cū non sint legitime copulati? dicit, qd licet Ecclesia eos cogat: non tñ debent simul cōmisceri. J. de sen. exc. c. inquisitioni. quid ergo de si ijs ex isto illicito matrimonio natis, cum pro legitimis habeantur, & suc- cedant cum natis ex legitima vxore: quō pater, ne fraudet legitimos, istos priuare poterit? dicit Io. And. qd debent pa- rentes eos ponere in aliquo monasterio mendicantiū: vt sic eis non succedat. qd si nō poterit eos ad hoc inducere, de- bet relinquere partem legitimae, quae eos tangit, & vide, qd no. Io. An. in simili. q. j. de pœni. c. officij. Et collige ex hoc dicto, ¶ quod pater in foro conscientiae abstinere debet nō relinquere filio spurio. quod non credo verum, vsque ad concurrentem quantitatem alimentorum, vt s. c. cum ha- bent. abundè no. s. fortè peccaret pater occultè, vel aliter per interpositam personam, spurij relinquendo: transgre- ditur. n. vtrumque ius, quo prohibetur institui. & in dubio debemus sñ iura conscientiam informare: vt plenè no. Do. Fede.

De coniugio.

leproforum.

Fede. de Senis in quodam suo consilio. ¶ Tertiò quæro. hic dicitur, quod fides debet esse cōiuncta cum copula: & hoc viuente vxore: quid dices in machinatione: ¶ an machi- natio sine copula inducat illud impedimentum. pone occi- dit virum cuiusdam dominae, vt eam habeat in vxorem: nō rament sibi fidem dedit: nec eam cognouit. videtur, quod non sufficiat machinatio sine copula: sicut non sufficit da- tio fidei, vel contractus. & hoc tenet hic Gof. quod machi- natio cum effectu non sufficit sine adulterio. Host. arguit in contrarium de l. cū prator. ff. de iudi. & de præsump. c. nō- ne. nam si in machinatione idè sensisset Papa, quod in fidei datione, & contractu: facile fuisset sibi exprimere, arg. s. de transla. c. inter cor. s. sed neque. cum enim interfecto con- iugis sine machinatione prohibeatur contrahere. 33. q. 2. c. interfectores. bene est, vt hac intentione interficiens cum illa non remaneat: quam tam nequiter concupiuit, argu. de transla. c. quāto. & dicit Host. hoc expressum. de conuer. in fide. c. 1. de quo dic, vt ibi per Ioan. And. vbi etiam dixi. ¶ Quartò, & vltimò quæro. si post fidem datam, & carnalē copulam, viuente vxore, post eius mortem contraxerunt (& sic nō teneat matrimonium, vt hic.) an alter eorum pos- sit petere separationē, ratione dicti impedimenti? videtur, quod nō: quia nil dolosius dolo. de adulte. c. itelleximus. cum enim ille, qui agit, incipit à turpitudine, aduersus exce- ptionem doli, non datur replicatio doli, vt ibi per Inn. con- trarium tenet Io. And. dicit enim, quod propter periculum animae licitum est allegare turpitudinem suam. de re iud. c. lator. in prima glo. & c. 3. de præsump. vbi de hoc.

De coniugio leproforum.

DICTVM est supra de quibusdam impe- dimentis minorum: subdit de quodam im- pedimento leprae: quod licet dirimat spō- salia: tamen matrimonium non dissoluit, vt patet in se. c. facit 32. q. 5. c. si vxorem. 33. q. hoc ipsum conuenit. de iureiur. c. quemadmodum. de eccle. a. dist. c. 2. cum similibus.

S V M M A E.

- 1 Leprosus matrimonium contrahere potest: & lepra su- perueniens non dirimit matrimonium.
- 2 Leprosi à communionem hominum separantur de genera- li consuetudine.
- 3 Vir, & vxor quare dicantur vna caro. Et an vnus te- neatur alterum sequi, lepra superueniente. nume- ro 6.
- 4 Index debet exhortari ad continentiam coniugatos, quan- do occasione leprae nolunt simul cohabitare.
- 5 Diutius, quantum tempus dicatur.
- 7 Sanus, qui leproso recusat debitum, an sit compellendus.

PERuenit. Tota rubrica in summa hoc intendit. ¶ Leprosus matrimo- nium contrahere potest: & lepra superueniens nō dirimit matrimonium: imò sanus infirmo tenetur reddere debitum, nisi ad continentiam possit induci: soluit tamen spōsalia de futuro. hoc dicit totus titulus. & diuiditur istud in duas partes. prima narrat casum. secunda diffiniendum committit. ¶ Not. primò, quod de consuetudine genera- li leprosi à communionem hominum separantur: & hoc vbi- que seruatur propter timorem infectionis, argum. supra de statu mona. c. ea quae. s. primo. de quo. s. de consue. c. cum

dilectus. s. 2. ¶ Tertiò not. quod vir, & vxor dicun- tur vna caro. i. ad vnam carnem procreandam coniuncti: ideo si pars eiusdem corporis patitur: non debet alia pars sana aduersus infirmam gloriari, sed compati: nec est ali- quid tam humanum: quam virum, & vxorem in aduersis casibus sibi esse participes, vt l. si cum dotem. s. si autem in fauissimo. ff. solu. ma. ¶ Tertiò not. quod vxores debet se- qui viros, & econuerso. de quo infra dicā post gl. ¶ Quar- tò no. quod exhortari debet iudex ad continentiam con- iugatos: quando occasione leprae nolunt simul cohabitare. si autem non potest inducere: pati non debet, vt maneat separati, secundum Ala. vel dic, quod ista est comparatiua permissio, siue dispensatio. ¶ Quartit glo. hic dicitur, quod alter sine altero non debet esse diutius: ¶ quæro ergo, quā- tum tempus dicatur diutius. a dicit gloss. quod postquam non exprimitur, debet intelligi ad arbitrium iudicis, vt l. 1. ff. de iure deli. quandoque tamen extenditur vsque ad bion- nium: quandoque vsque ad quinquennium, vt in glo. Item quandoque vsque ad decennium. s. c. 1. cum haberet. fa- cit quod no. Io. And. s. de fidei. c. fin. & quod not. in simili in clem. 1. de rebus. eccle. non alie. Host. tamen quò ad ca- sum huius. c. dicit intelligi diutius, id est, donec querela ad iudicem perueniat: vel sibi notorie liqueat, quod viuant incontinenter: nam si simul viuentes continenter viuunt: nec vnus alium impedit, Ecclesia sustinebit. 33. quæst. 5. c. quod Deo. Idem si separatim viuant, vt sequitur: sed adulterio patens, ex officio praefiget diem, quo simul maneat. de offic. ord. c. 1. ¶ Tertiò quæro. vtrum vir teneatur se- qui vxorem: si vxor ex iusta causa proficisci ad certum lo- cum debet, vt hic. mulier verò tenetur sequi virum quocun- que vadat: nisi sit vagabundus. quod intellige, nisi cum ip- sum cepit, erat vagabundus: tunc enim cum illis conditio nib. videtur consensisse, considerata qualitate personae, vt l. plenum. s. equitii. ff. de vsu & ha. & c. de spon. l. si. Bar. hoc not. in l. Mauiā. ff. de an. le. & remittit ad istud. c. & ad Cy. C. de oper. lib. l. liber. & Guil. de Cu. in l. obseruare. s. pro- ficisci. ff. de offi. procon. & leg. ¶ Tertiò qrit gl. ¶ vtrum sa- nus, qui leproso recusat debitum, sit compellendus. dicit glo. quod sic. arg. contra. 1. q. 1. c. ventum. vbi de hoc. & ple- nius. 32. quæst. 5. c. si vxorem quis. Mel. dixit, quod licet sa- nus teneatur reddere: non tamen debet compelli. & sine dubio est hoc verum, quando constaret Ecclesiae, quod propter errorem, vel aliam iustam causam, non potest red- dere. sed si non constat hoc Ecclesiae: & ob hoc eum excom- municat: tamen si in rei veritate non potest: non erit liga- tus quò ad Deum. vt no. Io. And. j. c. proximo. facit s. de solu. c. Odoardus.

ADDITIO.

2 ¶ Quantum tempus dicatur diutius. Vide Bal. in l. 1. C. vbi cā sta. & ibi Saly. num. 4. Gui. de Cu. in l. 2. num. 2. & ibi not. C. de acqui. pos. Bar. in l. possidere. s. si feruus. eod. titu.

S V M M A E.

- 1 Vxorem non licet dimittere, excepta causa fornicationis.
- 2 Mulier etiam graui infirmitate detenta debet esse cum viro.
- 3 Leprosi possunt contrahere, si inuenerint cum qua.
- 4 Coniugati tenentur sibi reddere debitum, non obstante aliqua exceptione.

Quoniam. Sunt tria dicta. secundum ibi [leprosis] tertium ibi [quod si.] ¶ No. ¶ regulam: quod non licet vxorē dimittere excepta causa fornicatio nis. ex hac ergo causa licet. 3 2. q. 1. c. dūs. j. de diuortis. c. significati. & intellige hanc regulam, q̄ non licet dimittere: siue sit matrimonium consummatum carnali copula: siue non: nisi in casu c. ex publico. & c. verum. de conuer. infide. ¶ Secundò no. q̄ mulier etiam graui infirmitate detenta, debet esse cum viro. nil enim tam humanum est, quam coniuges participare sibi istos casus fortuitos. ff. soluto ma trimo. l. si cum dotem. §. si maritus. ¶ Tertiò not. quod leprosi possunt contrahere, si inueuerint cum qua: & dicit Hostien. se vidisse de facto, quod tales inueniant vxorem: quia nunquam fecit Deus aliquem, cui non prouideat: nec aliquis est adeo infelix, & tristis: quod non inueniat alium tristiores, & infeliciores se. ¶ Quartò not. regulā Apostoli, quod coniugati tenentur reddere sibi debitum, non obstante aliqua exceptione. & sic not. quod generaliter dictum, generaliter est intelligendum. de quo in gloss. pro & contra. ¶ Oppo. licitum est arguere de matrimonio spiri tuali ad carnale. §. de transla. c. inter corpo. sed propter lepram remouetur, & separatur quis ab Ecclesia. s. de cleri. agro. c. tua. ergo & carnale debet separari. sol. gl. quæ incipit. 3 2. q. 8. & c. format istud contrarium, & non soluit. Ioā. And. post Hosti. dicit, quod aliud est in carnali: aliud in vin culo ecclesie, & simplicis sacerdotis, vt in contrario: quia primum de iure naturali. secundum de iure canonico, arg. de consue. c. fin. & de spon. duo. c. fin. Item in carnali nō imminet periculum, nisi vai personæ, quæ se ab initio voluntariè obligauit: & quædam cōtrahit, suspicari debuit hoc euenire posse: in spiritali imminet periculū pluribus, qui nec suat requirendi. de elect. c. Ofius. In spiritali ergo publica vtilitas, quæ contrariatur vtilitati priuata, fuit merito præferenda, arg. l. sed reprobari. de excu. tu. sed priuata contra priuata non subuacatur. ¶ Secundò opponitur: & videtur, quod dictum generale restringatur: & indefinita non æquipolleat vniuersali, vt in iuribus allegatis in glo. fol. vt in ea. ad fin. super qua dicit Ioan. And. quod generale dictum potest princeps, qui legem condidit, interpretari: quia interpretatio iuris est necessaria, & generalis. C. de leg. l. 1. procedimus enim in iure de sim lib. ad similia. de re scrip. in c. inter ceteras. facit l. cum de interpretatione. & l. minime. de leg. ¶ Tertiò opponitur: & videtur, quod illa regula Apostoli patiatur exceptiones plures: puta si remordet conscientiam. de sent. excom. c. inquisitioni. vel quia ecclesia inhihet hoc. j. de ma. contrac. contra interdictum Ec cle. c. 2. & §. de spon. c. cum in apostolica. Item ex causa carnali fornicationis, vt §. in princ. c. & spiritali. de diuor. c. quæ fuit. & c. quanto. hic autem dicitur, quod hoc casu nulla exceptio reperitur, ergo male: cum plures reperiantur, vt dixi. sol. Io. And. exponit hoc casu, scilicet occasione lepræ: deo alii non videntur excusari: de quibus supra. similiter si vir est ethicus, & vxor debitum exigit: si & ille reddat, est mortuus verosimiliter: non enim tenetur reddere. quia ordinata charitas est, vt prius sibi consulat. d. 6. dist. c. non satis. licet ergo hic dicatur [nulla exceptio admittitur.] multæ tamen admittuntur, vt ex prædictis patet. & hoc verum, siue lex dicat procedendam esse sine exceptione: siue etiam in rescriptis, & statutis hoc dicatur: non enim per prædicta verba videntur exceptiones legitime repellendæ. de quo §. de offic. deleg. c. ex parte. & per Bar. in l. 1. ff. quod vj aut clam. ¶ Querit Ioan. And. vtrum competat exceptio dierum, & locorum sacrorum. dicitur, quod omnino insistat modis omnibus reddi. 3 2. quæstio. prima. §. his ita respondetur. & cap. seq. & 3 2. quæstio. 5. quasi per to-

tum. & dic, vt not. in summa de spon. sub rubr. de matrimonijs. §. quis sit. ver. sed nunquid peccant coniuges, & seq.

S V M M A E.

- 1 *Lepra superueniens dissoluit sponsalia.*
- 2 *Ex causa superueniente non cogitur quis ad obseruantiã promissorum.*
- 3 *Pacem feci cum inimico meo: & promisi eum non offendere: si postea efficiatur hostis, & trãsfuga ciuitatis, potero eum offendere.*
- 4 *Sponsalia de futuro facilius soluantur, quàm illa de presenti.*

Literas. Hoc dicit secundum Host. Lepra soluit sponsalia: nisi transferint in ma trimonium præsumptum. communis diuisio. secūda ibi [respondemus.] ¶ No. primò, q̄ lepra superueniens dissoluit sponsalia: secus si tempore, quo sponsalia contrahuntur, alter contrahentium esset lepra infectus: quia tunc sibi imputet, qui contraxit cum tali, vt dixi in simili. §. c. 1. in 2. q. ¶ Secundò no. quod ex causa superueniente nō cogitur quis ad obseruantiam promissorū. habet enim quandoque promissio tacitam conditionem: si res in eodem statu permanerit, vt no. §. de iureiur. c. quemadmodum. & est ar. ad q. si feci pacē cum inimico meo: & promisi eum nō offendere. si postea efficiatur hostis, & trãsfuga ciuitatis: potero eum offendere. quam q. disputauit Bar. & incipit. Lucanē ciuitatis, & c. facit l. quid ergo. §. si seruum merentem. de leg. l. 1. quæro. §. inter locatorem. ff. loca. ¶ Tertiò not. quod facilius dissoluantur sponsalia de futuro, quàm illa de presenti: quia difficiliter tollitur ius in re, quàm ius ad rem, vt c. penul. & vt. j. de præben. lib. 6. collige etiã, quod trans ductio ad domum operatur, vt sponsalia de futuro dissolui nequeant propter lepram: quia per eam inducitur matrimonium præsumptum, vt §. de spon. c. adolefcens. quod est verum, quando mulier est corrupta. Idem si maritus ipsam cognouit dicat: vel impubes ibi, facta sit pubes. ff. de ritu nup. l. minorem. nisi mulier illius conuincatur per corporis aspectum, vt not. despon. impube. c. contineretur.

De coniugio seruorum.

VISO de coniugio in genere: submittit de coniugio seruorum in specie. vel aliter. viso de impedimento lepre, quod matrimonium non dissoluit, sequitur de impedimento erroris in conditione personæ, quod impedit, & dirimit: nisi ex certa scientia ratificetur verbo, vel facto. vt j. eod. c. fin. habetur de materia 29. quæst. secunda. per totum. & §. de præsump. c. illud.

S V M M A E.

- 1 *Seruitus inuenta est de iure gentium.*
- 2 *Serui de iure canonico possunt contrahere matrimonium.*
- 4 *Etiã dominis contradicentibus, & inuitis. numero 3.*
- 5 *Sacramenta ecclesiastica, non debent denegari seruis.*

SERUUS

- 5 *Seruus, licet possit matrimonium contrahere: non tamē per hoc efficitur conditio domini deterior.*
- 6 *Pœnitentia elemosinæ non est iniungenda seruo.*
- 7 *Seruus, cui potius debet obedire, si dominus petit seruitium, & vxor carnis debitum.*
- 8 *Dominus si vult vendere seruum alicui, qui ducet eum in remotas partes: an vxor teneatur eum sequi.*

Dignum. Seruus contradicente dño, contrahere potest: sed p hoc non minus domino seruire tenetur. potest diuidi in duas partes: primò ponit dictum, & eius rationem. secundò quandam dubitationem soluit ibi [debita.] ¶ No. primum dictum Apostoli [quod ad Deum, nec liber, nec seruus habetur.] ad Col. 3. ¶ de iure enim gentium inuenta est seruitus: nam à principio de iure naturali primeuo omnes homines liberi nascebantur, vt ff. de iusti. & iure. l. manumif. & l. ex hoc iure. Vnde Seneca epistola ad Lucilium. [Quid est eques Romanus: libertinus: aut seruus. nonne ex iniuria, autem ambitione nata. omnia ista longa varietas miscuit: & sursum, & deorsum natura versauit.] ¶ Secundò nota, quod de iure canonico serui possunt cōtrahere matrimonium. est enim matrimonium de iure naturali, id est gentium, vt Insti. de iure na. gen. & ci. Cum seruo aut potest contrahi naturalis ob. quæ descendit à consensu: qui non videtur per seruitutem sublatus. facit quod no. in l. frater à fratre. de cond. inde. Ius autem ciuile prohibet matrimonium cum seruis. & appellat tales coniunctiones contubernia. C. de ince. nup. l. cū ancillis. sed in hoc stādum est canonici. ¶ Tertiò no. q̄ serui possunt contrahere matrimonium, dominis contradicentibus, & inuitis. honestum est tamen, q̄ contrahant de consensu dominorum, secundum Host. sicut filius de consensu patris, vt no. §. de despon. impube. c. 1. ¶ Quarto no. q̄ seruis non debent negari ecclesiastica sacramenta: potest ergo seruus baptizari: nec per hoc fit præiudicium domino, s̄m Pet. & Abb. quod intellige, si dominus eius est Christianus: alias dic, vt j. de iud. c. h. ¶ Quintò no. q̄ licet seruus possit matrimonium contrahere: non per hoc tamen efficitur conditio domini deterior. non enim cum iniuria domini videtur ius canonicum talia matrimonia improbare: quia quælibet concessio Superioris intelligitur facta sine iniuria alicuius. vt ff. de adm. tuto. l. impuberi. & de aut. & vsu pal. c. ex tuarū. debent ergo dominis obedire, & exhibere officia consueta, vt dicit tex. & intellige etiã non consueta: quia omnia, quæ agit seruus, sunt domini. vel ideò dicit tex. [consueta.] quia si in aliquibus regionibus esset consuetudo, quod ad certa seruitia altringeretur: Ecclesia talem cōsuetudinem debet tueri, ar. j. ti. i. c. vno. & no. de iudi. c. multorum. Et pondera, q̄ dicit [debita] id est quæ deberi possunt. in his ergo, quæ essent contra Deum, non debet domino obedire. i. r. q. 3. c. qui resistit. & c. Iul. nec in his, quæ contat esse iniusta. §. de tempo. or. c. dilectus. vbi de hoc. ¶ Querit. dicitur hic, quod non debet serui à sacramentis Ecclesie prohiberi. & q̄. §. tetigi de baptismo: & hic in text. habemus de matrimonio. quæro de pœnitentia. glo. dicit, quod nec ab illo debet excludi. Hosti. ¶ dicit, quod non est iniungenda seruo pœnitentia elemosinæ, cū nihil habeat. Insti. per quas person. no. acqui. §. item nobis. & se. nec ieiuniorum: nec vigiliarum nec alterius macerationis: nec aliqua alia, per quæ redderetur inutilis domino suo ad operandum. quia dominus non debet priuari suo iure sine sua culpa. de constitu. cap. secundo. Iniungatur ergo, quod vadat ad ecclesiam, cum poterit, bono modo: & huiusmodi leuia, considerata qualitate criminis, & personæ: vel orationes, quas po-

test facete, laborando: & etiam per viam eundo, argu. ff. de oper. li. l. antepenul. ¶ Secundò quæro. si concurrunt dominus, & vxor (quia dominus petit seruitium: & vxor carnis debitum) cui est potius obediendum? arguit gl. primò pro domino. secundò pro vxore. sed pro domino facit: quia eius obligatio est antiquior, & prior in tempore: ergo secunda obligatio, cum vxore (vt potest posterior) intelligitur cum eodem onere, vt c. ex literis. de pig. ad hoc regu. qui prior est tempore. pro vxore facit: quia magis est priuilegiata sua causa: nam est spiritalis, & sacramentalis: illa verò domini est temporalis, & dominicalis. vnde videtur fauorabilior: licet tempore posterior obligatio præferenda, arg. j. de præben. c. si à sede. Io. And. soluendo distinguit: quod aut matrimonium est contractum, & permittente domino: & vxor est domino præferenda; quia cū consentit in principali: ergo in accessorio (vt carnis copula) consensisse videtur. de offi. dele. c. prudentiam. Si autem contractum fuit, contradicente, vel ignorante domino: videtur, q̄ mandatum domini prius debeat adimpleri: nisi probabiliter ex dilatione timeatur: adulterium: aliàs posset dominus officio suo omnino priuari, s̄m Ioan. post Ray. ¶ Tertiò quæro. si dñs velit vendere seruum vni, qui vult eum ducere in Graciã: vel ad alias partes remotas: quid faciet vxor. dixit Ala. q̄ vxor tenetur eum sequi, si est libera. Alij dicunt, quod talis venditio prohibenda est: quod tenent Roff. Host. Phi. Inno. & Vin. non enim debent aliter separari. 8 r. di. c. cum omnibus. vbi de ista separatione prohibita. Host. dicit, quod aut seruus contrahit cum serua: & tunc aut sunt diuersorum dominorum: aut eiusdem. si diuersorum, non debent sic diuidi: quin aliquando sibi debitum reddere possint. si autem sunt eiusdem: tunc aut ambos vendat: aut ambos retineat. si verò seruus contraxit cū libera, hoc sciens, tenetur eum sequi. & hoc casu vera sit opi. Ala. de qua in gl.

S V M M A E.

- 1 *Error in conditione personæ impedit, & dirimit matrimonium. Et quid si error est in meliori. nu. 2.*
- 3 *Scientia superueniens confirmat matrimonium, quod à principio erat nullum, etiam sola taciturnitate sine alio expresso consensu.*
- 4 *Matrimonium si separatur propter errorem: quod datum fuit nomine dotis, debet restitui.*
- 5 *Audiuit, verbum quomodo intelligatur.*
- 6 *Vxor an debeat reddere debitum, licet pendente, viro, qui mouit sibi litem super errore conditionis personæ.*

Proposuit. Separatur matrimonium, quod liber ignoranter cū ancilla contraxit: nisi postea hoc sciens illam cognouerit. sunt duæ partes. In prima propositio facti. In secunda diffinitionis commissio, ibi [mandamus.] ¶ No. primò, q̄ error in conditione personæ impedit, & dirimit matrimonium. Idem in errore personæ: a secus in errore fortunæ: vel qualitatis, vt plene legitur, & no. 29. q. 1. §. 1. & de errore qualitatis est verum: nisi cum intendo contrahere cum Christiano: & est hæreticus, vel iudæus: non enim tenet matrimonium etiam à sciente: nisi ad hoc vt conuertatur ad fidem. 29. q. 1. per totum. In alijs autem dispositionibus an error in aliquo prædictorum vitiet dispositionem, dic, vt l. in venditionibus. ff. de contrahen. empt. & l. cum propouas. C. de hære. insti. & l. si per errorem. ff. de iurisd. omn. iud. & quod no. in l. quociens. ff. de hered. insti. & l. nec Pet. de Anch. sup. 4. Decre. g 3 apud

apud C. de hered. insti. cum infinitis similibus. † Et aduerte, quod error in cōditione personæ vitiat matrimonium: quando erratur in statu deteriori: secus autem si in meliori, puta cum quis contrahit cum libera, quam credebat ancillam: tenet enim matrimonium: quia est præsumptio, quod libentius contraxisset cum ea, si sciuisset eam liberam. & hoc tenet Inn. hic & Hof. j. eo. c. pe. quid aut si non est error in feruili conditione: sed in statu affecto aliquo onere: puta in ascriptio, quem mulier credebat liberū hoīem: an teneat matrimonium. videtur, quod non: quia inter ascriptios, & seruos nulla est differentia. C. de agri. & cens. l. ne diutius. contrarium tenet hic Io. And. quia tales sunt liberi. facit quod no. j. de iude. c. multorum. & 29. q. 2. in summa. ¶ Secundò no. quod scientia superueniens confirmat matrimonium, quod à principio erat nullum, etiam sola taciturnitate sine alio expresso consensu: contra quod glo. fortiter opp. quia in matrimonio requiruntur verba, quæ si nouiter non accedunt: videtur deficere forma matrimonij: ergo nullum, vt s. de spon. c. tua. sol. vt j. c. fin. ¶ Tertiò, & vltimò no. † quod si matrimonium separatur propter errorem: quod datum fuit nomine dotis, debet restitui. qua autem actione, de dote, vel conditione sine causa, & privilegiata, vt in vera dote contingeret. dic. vt no. in l. si cū dote. §. si mulier. ff. sol. mar. & l. infulam. §. fructus. c. ti. facit quod no. j. de don. inter vi. & vxor. c. plerumque. in gl. magna. ¶ Querit gl. de duab. q. prima est. † dicitur, quod si postq̄ audiuit eam ancillā, cognouit. qualiter debet intelligi illud, audiuit. videtur, quod à quocunq̄ audiuerit, sufficiat: vt sic videatur matrimonij confirmare. 22. q. 4. c. innocentis. In contrarium faciunt multa iura allegata in principio gl. quæ tenet, quod cum habet conscientiam seruitutis ex causa probabili, & discreta. ad hoc. s. de rescrip. c. cum contingat. & hoc verum, cum agitur de approbando matrimonio iam contracto: cum aut de contrahendo, sufficit leuior fides. dic. vt not. in simili. s. qui ele. vel vo. c. veniens. in fi. & j. de sent. exc. c. inquisitioni. per Io. And. facit ff. de eo, per quem fac. erit l. i. ¶ Secundò quæro. pone, quod iste mouit litem mulieri super matrimonio propter errorem conditionis personæ: vtrum lite pendente, debeat reddere sibi debitum. videtur, quod non: quia talis redditio est præiudicialis quæstioni, cū per eam matrimonium confirmetur: videtur enim tacite renunciare liti, reddendo debitum, sicut soluendo debitum, vt i. ad sol. c. de re iud. & hoc tenet Tan. q. non dicitur exigere, exactū reddere. qd tenet Vin. Phi. Gof. & Inn. quos sequitur Io. And. de rigore. Sed de æquitate tenet opi. huius gl. quæ dicit, quod debet reddere ad mandatum Ecclesiæ, vbi probabiliter dubitet: secus si sit certus: & pro certo scit eam seruam. ad hoc. j. de frig. c. fraternitatis. §. & si tantum. remittit Hof. ad summam. eo. tit. §. si. vor. quid si lite. & s. de conuer. coniu. c. fin. facit l. ordinata. de li. cau. & vide, quod not. 34. di. c. si cuius. & prædicta habent locum, cum quæritur, vtrum lite pendente super iuribus matrimonij, sit reddendum debitum: alimenta verò sine dubio sunt præstāda, arg. ff. de li. agno. l. si noget. cum simi.